Apuleius ille Madaurensis Platoni-
cus, Magicarum (teste D. Augustino)
artium peritissimus, non abs re vel fin-
xit, vel narrauit, de Thessalis; solitos
Larissæos cadaueribus custodes adde-
re grandi pecunia stipendiatos; quibus
perpetem noctem eximie vigilandum erat,
exertis & in communi oculis semper in cada-
uer intentis, nec acies vsquam deuertenda,
imo ne obliquanda quidem. Quippe cum ter-
rissima vespelles in quoduis animal ore
conuerso, latent obrepant; vt ipsos etiam
oculos Solis & iustitia facile frustrerentur.

Nam & aues & vsu sum, canes, & mures, imo
vero etiam muscas induunt. Tunc diris can-
taminibus somno custodes obruunt.] Erat
Larissæ mortuus primatis ciuitatis fili-
us, mille nummis custoditurum se ca-
daver vna nocte paciscitur Telephron;
ratus se hominem ferreum, & infom-
nem, certe perspicaciorem ipso Lyn-
ceo vel Argo, & oculum totum. Quid
plura? cubiculo inclusus, desolatus ad
cadaueris solatium, perfrictis oculis &
obarmatis ad vigilias, animum suum
permulcebat cantationibus. Cum ecce
crepusculum (inquit ipse) & nox prouecta,
& nox altior, & demde concubia altiora,
& iam nox intempesta, mihi que oppido for-
mido cumulatior quidem: cum repente in-
troropens mustela contra me consistit, obru-
tumque acerimum, in me destituit: vt tan-
tillulum animalis præmia sui fiducia mihi
turbauerit animum. Denique sic ad illam;
quin abis, inquam, impurata bestia, teq; ad
tui simile musculos recondis, antequam no-
stri vim presentariam experiaris? quin abis?
Terga vortit, & cubiculo protinus extermi-

natur. Nec mora, cum me somnus, in imum barathrum repente demergit; ut ne Deus quidem ipse Delphicus facile discerneret, duobus nobis iacentibus, quibus esset in agis mortuus. Sic inanimis & indigens alio custode ibi non eram.] Hæc ille de se ignarus interea naribus & auribus demorsis, vicariam subiit lanienam. Idem alius ille Telephron mortuus, à Zachà Necromante ab inferis reducto spiritu, sic narrat, Nam cum corporis mei custos hic sagacissimus exercitum mihi teneret vigiliam, cantrices annu exuuij meis imminentes, atque ob id reformatæ frustra sapius, cum in dustriam eius fallere nequiuissent: postremo intellecti somni nebula, eoque in profundam quietem sepulto, me nomine ciere non prius deserunt, quam dum hebetes artus & membra frigidæ pigris conatibus ad artus Magicam intantur obsequia.

Hic ut pote vnus quidem, sed tantum sopore mortuus, quod eodem mecum vocabulo nuncupem, ad suum nomen ignarus exsurgit. & in exanimis vmbra modum vltro-nus gradiens, quanquam foribus cubiculi diligenter oclusis, per quoddam foramen, præscitis naso prius ac max auribus, vicariam pro me lanienam suscitauit.] Subdit experimentum, & veræ debilitationis indicia certissima. Quibus in verbis vides cadauerum mutilatrices excetras, vides animum in mustelæ effigie soporantem, vides & nebulam somni, sed non addit quo iniecta modo. Vt plurimum solent sagæ ad hoc certis luminibus uti, quorum fumum ab Apuleio arbitror nebulam soni vocari. interdum accendunt pedes, aut manus mortuorum inunctas prius oleo quodam à dæmone accepto, vel ad singulos digitos candelulis affixis; interdum facibus exantatis, de certi generis lychno, & nota illis pinguedine, & vtuntur vel accensis sibi prælucentes, vel eas domi certo

A loco defigentes accensas, & sopor durat, quam diu lumen illud ferale. Nonnunquam iam partes aliquas cadaueris certis locis suspendunt: nonnunquam alia adhibent æque omnia scelestâ; quæ tamen ex pacto tantum efficacitatem sortiuntur.

Maleficij huius per solam appensionem membrorum exemplum narrat Cælarus Cisterciensis lib. 6. miraculorum, cap. 10. hunc in modum: Homo quidam simplex Engilbertus nomine, de provincia Fulperinatus, ante paucos annos defunctus est.

Iste cum esset cæcus natus, propter varia dona, quibus hominem eius interiore illuminauerat gratia diuina, in diuersis provincijs noscebatur, & à multis magnisque personis sexus vtriusque venerabatur. In cappâ simplici & tunica lanæ nudisque pedibus tam æstate, quam hyeme incedebat, & puero se regente sic limina Sanctorum situ remota sæpius visitauit, carnibus nunquam vesceretur, non lectisterijs, sed modico tantum straminis vel feni noctibus utebatur. Ego multâ bona de eo vidi, & ipse multos tam verbo quam exemplo edificauit.

Hic tempore adolescentiæ, cum nocte quadam in domo matertera sua matrona diuitis, inter alios eius seruos se cubitum locasset, in ipso conuincio duo fures parietem suffodientes ingressi sunt, qui igne disco aperto, lumine inenso, cistis apertis, intrepide colloquebantur.

Quos ut prædictus Engilbertus audiuit, & fures eos esse non dubitauit, cum seruos ex utroque latere dormientes excitare non posset, subfelleo cultello suo perforato collo iniecit, & clauam manum armauit: & quia illos quasi cæcus videre non potuit, duce auditu ad illos tendens, & clauam vtraque manu vibrans, ex omni parte quicquid tangere potuit, quasi furiosus ferrens, de domo illos eiecit. Quos vsque ad

for-men

foramen securus dum aditum scabala obstrueret, & illi stantes extra domum neminem præter ipsum solum vigilare sensissent: de tali expulsionē confusi, habito consilio denūo, nisi sunt intrare. Quod ut ille ex motu scabala sensit, vnam partem scabala arca magna, in qua continebantur grana & erat foramini continua, supposita, alteramque utraque manu seruauit. Illos intrantes vsque ad vmbilicum, Engilbertus dorsa eorum, quia proni iacebant, per scabalam fortiter presit, & in tantum depressit, vt non solum eis progressum, imo etiam regressum prorsus adimeret. Qui quasi sub torculari positi, dum mane capi timerent, veniam postulauerunt, datis vero terribilibus iuramentis, quod nunquam personam eius laderent, vel domum illam intrarent, dimissi sunt.

Mane cum prodente Engilberto, à vicinis nulla arte dormientes possent excitari, & quaererentur circa domum maleficia, quorum virtute hac mouerant fieri, supra foramen de tecto pendentem, quasi spinam humanam cadaueris reppererunt, qua amota mox omnes excitati sunt. Post multis annis elapsis yfitem fures fama & virtutibus iam dicti Engilberti excitati, eiusque vt opinor precibus compuncti, eum adierunt, & quia ipsi essent confisi, deinceps duxerunt vitam religiosam. Hoc factum mirabile, & alia quaedam, de quibus in sequentibus dicitur, ab alijs mihi relata, & vtrum nam vera essent à me interrogatus, ita gesta fuisse simpliciter testatus est. hęc Cæsarius frequenter sane fures magica vtuntur, vt lateant. In Flandria occidentali, haud procul Balliolo, superioribus annis fur vnus prehensus fuit, & apud eum repetitus truncus pes patibulati, quoad huiusmodi soporiferum lumen abutebatur articulis in censis. In Leodiensis ditionis oppido Huyo (vt quidam) vel Dinanto (vt alij) noctu ad diuersori-

A um venere duo, qui se à via admodum scissos simulabant, cœna sumpta negant se cubitum aliò ituros, sed importune admodum perucaci instantia tandem abs caupone impetrant, vt liceat ad ignem in culina somnum capere.

B Interea ancilla domus, cui non satis peregrini isti placebant, clanculum per foramen quoddam peruigil conspicit, quid acturi. Noctē intempesta, videt è marsupio manum abscessam mortui depromere, & digitos inuigere, tum ad motos igni incendere. omnes lumen recipere, vno excepto. id vero magi mirari insolitum. sapius ergo tentant & flammæ admovent: frustra semper. Tum eorum vnus, quid tum (ait) si vnus duntaxat in domo vigilat? & affixa ad caminum manu, quatuor digitis velut candelis obscura flamma colluctantibus, domo egressi, noto sibilo socios aduocant ad prædam. Puella subsequitur, egredientes, & domo, ianua reuoluta, excludit. inde irrupit in herilem thalamum. inuenit omnes altum adeo stertere, vt nulla vi (nam in medium cubiculi de lecto detraxerat & protraxerat) potuerint euigilare. Interea fures per fenestram quandam se dirigebant in domum, occurrit illa, & scallis deturbat. Instant tamen & alia moluntur ingressum. hęc luminis memor, & suspitione hanc esse soporis domesticorum causam, omnes digitos extulit, vt lux e mortua, dormientes experrecti, ad clauisorem accurrunt, & denique protelant manifestarios. Post aliquot dies capti, facinus confessi fuere. Quid mirum ergo, si sagæ noctu irrepant ad cunas intantulorum, & aliorum, quos sunt perditum? Petr. Binsfeld. centm. in tit.

C

D

E

(de malefic. & mathemat. ad lib. 4. in fin. sic scribit, Reulit idem Ioannes Cuno de Rouer, cum Anna mater eius & alia dua saga conuenissent, vt de nocte virum quendam zelosum persecutorem maleficorum maleficio conficerent. Magisterulus pracedens fenestras & ianuas aperuit. Ipse autem Ioannes Cuno pro comite à matre & alijs adductus fuit, vt candelam ardentem, qua non naturalis, sed arte diabolica confecta erat (ipso Ioann. Cuno pro proprijs scriptis sic distinguente) teneret. Venientibus autem eius in cameram maleficiandi in ciuitatem Treuirensis, cum maleficiandus pro more bonorum Christianorum se signo crucis & pijs exercitijs, antequam se quieti traderet, munuisset, nihil efficere potuerunt, sed re infecta reclusis ianuis reuolare debuerunt. Vir autem bonus cui nocere voluerunt, adhuc viuit Deigratia, & tam diu viuet, quamdiu Deo placuerit.

Mater dicti Cunonis, cum & ipsa examinaretur super articulo propositis, eodem modo confessa est, sicut filius in hoc puncto. Qui superioris ordinis sunt Necromantici maleficiarij, nihil habent necesse hanc candelam sibi preluere, sufficit in remoto aliquo loco accensam defixerint.